Sekaitan hal tersebut, pemerintah selaku pemegang kekuasaan dalam negara diharapkan mampu memberi solusi dengan

⁴Muhammad ibn 'Īsā ibn Saurah ibn Mūsā ibn al-Ḍaḥḥāk al-Tirmizī, *Sunan al-Tirmizī*, Juz 3 (Cet. II; Miṣr: Syirkah Maktabah wa Maṭba'ah Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalabī, 1395 H/1975 M), h. 597.

⁵Majd al-Dīn Abī al-Sa'ādāt al-Mubārak ibn Muḥammad al-Jazarī al-Asīr, *Al-Nihāyah fī Garīb al-Ḥadīṣ wa al-Asār* (Cet. I; Al-Mamlakah al-'Arabiyyah al-Su'ūdiyyah: Dār Ibn al-Jauzī, 1421 H/2001 M), h. 430.

⁶Upaya menyimpan, menahan, atau menimbun suatu barang yang sangat dibutuhkan masyarakat untuk kemudian dijual saat barang menjadi langka dan harga melambung.

⁷Ahmad Bil Wahid, “Polri Tangani 18 Kasus Penimbunan Masker dan 70 Hoax Terkait Corona”, <https://news.detik.com/berita/d-4962753/polri-tangani-18-kasus-penimbunan-masker-dan-70-hoax-terkait-corona> (21 Desember 2022).

XXII; Bandung: Penerbit Alfabeta, 2015), h. 398.

¹³Supiana, *Metodologi Studi Islam* (Cet. I; Bandung: PT Remaja Rosdakarya, 2017), h. 83.

¹⁴Supiana, *Metodologi Studi Islam*, h. 105.

¹⁵Ibrāhīm Anīs, dkk., *Al-Mu'jam al-Wasīṭ* (Cet. IV; Al-Qāhirah: Maktabah al-Syurūq al-Dauliyyah, 1425 H/2004 M), h.430.

¹⁶Abd al-Ganī Abū al-'Azm, *Al-Mu'jam al-Ganī* (t.t.p.: Muassasah al-Ganī li al-Nasyr, 1434 H/2013 M), h. 2403.

¹⁷Kementerian Agama Republik Indonesia, *Al-Qur'an dan Terjemahannya* (Jakarta: Ummul Qurā', 2017 M), h. 237.

kitabnya yang berjudul *Fiqh al-Sunnah*. Sayyid Sābiq menuliskan bahwa *al-tas'ir* ialah menetapkan harga tertentu pada barang-barang yang hendak dijual belikan, tanpa menzalimi pemilik dan membebani pembeli.¹⁸

Jenis dan Hukum *al-Tas'ir al-Jabarī*

Terdapat setidaknya tiga jenis atau model dari penerapan *al-tas'ir al-jabarī*, yaitu:²³

1. Penetapan Harga Sesuai dengan Harga Pasar (*al-Tas'ir bi al-Ṣaman al-Miṣl*)

¹⁸Al-Sayyid Sābiq, *Fiqh al-Sunnah* (Cet. I; Al-Qāhirah: Al-Syarikah al-Dauliyyah li al-Tibā'ah, 1425 H/2004 M), h. 919.

¹⁹Abū al-Hudā al-Ya'qūbī al-Ḥasanī, *Aḥkām al-Tas'ir fī al-Fiqh al-Islāmī* (Cet. I; Bairūt: Dār al-Basyāir al-Islāmiyyah, 1421 H/2000 M), h. 13.

²⁰Muḥammad ibn 'Arfaḥ al-Wargamī al-Tunisī, *Al-Mukhtaṣar al-Fiqhī*, Juz 5 (Cet. I; t.tp.: t.p., 1435 H/2014 M), h. 349.

²¹Muḥammad ibn 'Alī al-Syaukānī, *Nail al-Auṭār min Asrār Muntaqā al-Akḥbār*, Juz 10 (Cet. I; Dammām: Dār Ibn al-Jauzī, 1427 H/2006 M), h. 238-239.

²²Miftaqurrohman, *Regulasi Harga Perspektif Kitab Undang-Undang Hukum Ekonomi Syariah* (Cet. I; Surakarta: CV Oase Group, 2019), h. 63.

²³Abd al-Karīm ibn Muḥammad al-Lāḥim, *Al-Muṭli' 'alā Daqāiq Zād al-Mustaqni'*, Juz 1 (Cet. I; Riyād: Dār Kunūz Isybīliyyā li al-Nasyr wa al-Tauzī', 1429 H/2008 M), h.